

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại phòng Quản lý đào tạo năm 2026

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Đề án Phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế Quốc dân, ban hành kèm theo QĐ số 1179/QĐ-ĐHKQTĐ ngày 29/7/2025;
- Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá mức độ đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai của Bộ GD&ĐT.
- Kế hoạch số 136/KH-ĐHKQTĐ ngày 20/01/2026 v/v triển khai Đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế quốc dân năm 2026;
- Thông báo số 215/TB-ĐHKQTĐ ngày 30/01/2026 v/v Triển khai đề án phát triển tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai tại Đại học Kinh tế quốc dân năm 2026.

#### II. MỤC TIÊU:

- Chuẩn hóa hệ thống quản lý đào tạo theo hướng song ngữ, học thuật và hội nhập quốc tế;
- Đạt mức tiêu chí 02 (Bộ tiêu chuẩn, tiêu chí đánh giá mức độ đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai của Bộ GD&ĐT) theo phân công của Đại học;
- Nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho đội ngũ cán bộ Phòng Quản lý đào tạo.

#### III. CHỈ TIÊU CỤ THỂ NĂM 2026:

##### 1. Tỷ lệ ngành/chương trình đào tạo (CTĐT) giảng dạy bằng tiếng Anh

- Tối thiểu 50% số CTĐT toàn Đại học có cấu phần giảng dạy bằng tiếng Anh. (Tối thiểu 30% học phần được giảng dạy bằng tiếng Anh).
- 50% đề cương môn học có phiên bản tiếng Anh.

##### 2. Giáo trình, học liệu, tài liệu tham khảo bằng tiếng Anh

- $\geq 50\%$  học phần chuyên ngành sử dụng tối thiểu 01 tài liệu tham khảo chính bằng tiếng Anh.
- Xây dựng cơ sở dữ liệu học liệu tiếng Anh dùng chung.
- 100% các chương trình đào tạo bằng tiếng Anh đều có đề cương chi tiết học phần bằng tiếng Anh (trừ các học phần Lý luận chính trị học bằng tiếng Việt)
- Khuyến khích sử dụng giáo trình quốc tế, cơ sở dữ liệu Scopus/WoS.

##### 4. Quy chế, quy định có phiên bản tiếng Anh

Phòng QLĐT chủ trì, phối hợp với khoa Ngoại ngữ kinh tế, dịch và công bố song ngữ các văn bản trọng yếu:

- Quy chế đào tạo trình độ đại học;

- Quy chế tuyển sinh đại học ;
- Quy định giáo trình, tài liệu giảng dạy;
- Quy định mở ngành, thẩm định, ban hành chương trình đào tạo;
- Các thông tin tuyển sinh chính thức;
- Các Kế hoạch chính trong năm của Quản lý đào tạo.

Chỉ tiêu:

- $\geq 50\%$  quy chế, quy định cốt lõi có phiên bản tiếng Anh (đạt Mức 2).
- Công bố trên website chính thức.

### **5. Website phiên bản tiếng Anh**

- Thiết kế và hoàn thiện trang web cấp hai của phòng Quản lý đào tạo phiên bản tiếng Anh

- 100% thông báo quan trọng liên quan CTĐT có bản tiếng Anh.
- Tối thiểu 50% nội dung học vụ đăng tải song ngữ.

### **6. Các trang mạng xã hội song ngữ**

- $\geq 50\%$  nội dung liên quan học vụ đăng song ngữ.
- Ít nhất 03 sản phẩm truyền thông tiếng Anh/năm ( Bản tin, podcast, video...).
- App quản lý đào tạo trong đó triển khai English Zone.

### **7. Nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh thực chiến cho đội ngũ cán bộ Phòng QLĐT**

#### **7.1 Mục tiêu năng lực**

- 80% cán bộ đạt tối thiểu B1, có thể giao tiếp cơ bản với đối tác nước ngoài, giảng viên, sinh viên quốc tế.
- Hình thành nhóm cán bộ có thể giao tiếp học vụ hoàn toàn bằng tiếng Anh.

#### **7.2 Hoạt động triển khai**

- Đánh giá năng lực định kỳ.
- Theo học khóa tiếng Anh chuyên biệt cho Quản lý đào tạo do Trung tâm Ngoại ngữ giảng dạy.
- Tập huấn viết email, trả lời sinh viên quốc tế.
- Tổ chức “English Working Day” mỗi tuần 01 lần.
- Ứng dụng AI/ELSA speak/ChatGPT trong tự học.

## **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

- Trưởng phòng: Chỉ đạo chung.
- Nhóm chương trình đào tạo, giáo trình học liệu: Phụ trách CTĐT, mô tả chương trình, đề cương môn học bằng tiếng Anh; Theo dõi tỷ lệ học phần tiếng Anh, giáo trình, học liệu, tài liệu tham khảo bằng tiếng Anh.
- Nhóm văn bản: Chuẩn hóa các biểu mẫu song ngữ.
- Phối hợp: Phòng Truyền thông, Phòng Hợp tác quốc tế, Trung tâm Ngoại ngữ, Khoa Ngoại ngữ kinh tế

## **V. CƠ CHẾ GIÁM SÁT – ĐÁNH GIÁ**

- Báo cáo tiến độ hàng quý.
- Đánh giá theo bộ tiêu chí Mức 2.

- KPI định lượng:

<b>Nội dung</b>	<b>KPI 2026</b>
Quy chế, Quy định, Quy trình học vụ song ngữ	≥50%
Đề cương có bản tiếng Anh	100%
Học phần giảng dạy bằng tiếng Anh	≥25%
Nội dung website song ngữ	≥50%
Cán bộ giao tiếp học vụ bằng tiếng Anh	≥50%

Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi vướng mắc, phát sinh các chuyên viên báo cáo và phản hồi tới Trưởng phòng hoặc qua chuyên viên Lê Ngân Giang (Phòng 211- Nhà A1; Email: [giangln@neu.edu.vn](mailto:giangln@neu.edu.vn)) để kịp thời giải đáp và hướng dẫn thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc (để theo dõi, chỉ đạo);
- Lưu: QLĐT.

**TRƯỞNG PHÒNG QLĐT**



**TS Lê Anh Đức**